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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční výkonnosti podniku

LINET spol. s r.o. za období 2011-2017 pomocí tradičních i moderních ukazatelů a

porovnání vybraných ukazatelů s konkurencí společnosti LINET spol. s r.o. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část je věnována popisu finanční výkonnosti,

vybraných klasických i moderních ukazatelů hodnotících finanční výkonnost a

benchmarkingu. Praktická část je věnovaná představení společnosti LINET spol. s r.o. a

zhodnocení finanční výkonnosti této společnosti pomocí tradičních i moderních

ukazatelů definovaných v teoretické části. Výsledky finanční analýzy jsou poté

porovnány s průměrnými hodnotami odvětví, do kterého se společnost řadí a které

reprezentují konkurenci společnosti. Na základě výsledků finanční analýzy a porovnání

s konkurencí jsou poté navrhnuta opatření, která by měla přispět ke zlepšení finanční

výkonnosti, ale i celkové finanční stabilitě společnosti LINET spol. s r.o.
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Abstract
The subject of this thesis is to evaluate financial performance of company

LINET spol. s r.o. for the period 2011-2017 with the help of traditional and modern

indicators of financial performance and compare some of the indicators with the

competitors of company LINET spol. s r.o. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part is dedicated to description of financial performance, selected

traditional and modern indicators of financial performance and benchmarking. The

practical part is dedicated to description of company LINET spol. s r.o. and evaluation

of financial performance of this company with the help of traditional and modern

indicators defined in the theoretical part. The results of financial analysis are then

compared with the average results of indicators from the sector where LINET spol. s r.o.

belongs to and which represents the company´s competition. Based on the financial

analysis and the comparison with the sector, recommendations on how to improve the

financial performance and stability are made.
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Úvod

Za hlavní cíl podnikatelské činnosti byl v minulosti nejčastěji považován zisk.

Strategické řízení společnosti je však daleko složitější proces, a proto se v současnosti

mezi hlavní cíle podnikání řadí zejména tvorba dostatečné výše peněžního toku

k udržení likvidity, nebo tvorba ekonomické přidané hodnoty. Ekonomická přidaná

hodnota (EVA) vypovídá o tom, jakou hodnotu společnost pro vlastníky svou hlavní

výdělečnou činností vytváří. V dnešní době vstupují do popředí moderní ukazatele

finanční výkonnosti, mezi které se ukazatel EVA řadí a které oproti klasickým

ukazatelům berou v potaz i náklady vlastního kapitálu kalkulující s mírou

podstupovaného rizika nebo inflaci. Vypovídací schopnost těchto moderních

ukazatelů je tak v určitých ohledech vyšší. Výhodou je například to, že informuje

vlastníky, jestli je pro ně investice do daného podniku výhodná nebo zdali by nebylo

lepší investovat do jiné alternativy. Za účelem komplexního a co nejpřesnějšího

externího zhodnocení finanční výkonnosti společnosti, budou pro účely finanční

analýzy, která je předmětem této bakalářské práce, využity jak klasické, tak moderní

ukazatele finanční výkonnosti.

Cílem této práce je zhodnotit finanční situaci společnosti LINET spol. s r.o. pomocí

klasických i moderních ukazatelů a výsledky finanční analýzy poté porovnat

s konkurencí podniku zastoupenou v podobě průměrných výsledků odvětví. Porovnání

je provedeno pomocí benchmarkingového diagnostického systému finančních

indikátorů INFA. Vedlejším cílem je pak porozumět finančnímu řízení společnosti LINET

spol. s r.o. a identifikovat strukturu a vývoj klíčových účetních položek ovlivňující

finanční výkonnost této společnosti. Přínosem této práce jsou pak doporučení

na zlepšení finanční výkonnosti podniku a také doporučení zajišťující vyšší finanční

stabilitu. Doporučení jsou založena na výsledcích finanční analýzy a na výsledcích

provedeného benchmarkingu.

Předmětem finanční analýzy provedené v praktické části této práce je společnost LINET

spol. s r.o. Důvodem tohoto výběru je především to, že se jedná o českou celosvětově

uznávanou společnost, která byla založena v 90. letech v prostorách bývalého kravína

a prošla si složitým vývojem, kdy bylo nezbytné přesvědčit investory o potenciálu této

společnosti. LINET spol. s r.o. se vypracoval v průběhu let ve velmi úspěšný podnik,

ve kterém se roční výše tržeb pohybuje mezi 2–3 mld. Kč. Skupina LINET Group SE,

do kterého se společnost řadí a která byla vybudována Ing. Zbyňkem Frolíkem,

je v dnešní době označována za předního evropského výrobce nemocničních lůžek

a celosvětově patří mezi TOP 4 společnosti působící v tomto oboru. Sám Ing. Zbyněk

Frolík je absolventem Českého vysokého učení technického v Praze - Fakulty

elektrotechnické. V roce vyhrál soutěž Podnikatel roku 2003 a o pár let později byl

vyhlášen Manažerem roku 2009.
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1 Finanční výkonnost

Mezi hlavní cíle finančního řízení podniku patří neustálé zvyšování výkonnosti,

což může být definováno jako schopnost dlouhodobě dosahovat vytyčených cílů nebo

schopnost „dosahovat trvale takové míry zhodnocení vloženého kapitálu, která

je požadována investory vzhledem k výši rizika, s jakým je příslušný druh podnikání

spojen“ (Grünwald a Holečková 2008, s. 5). Pro podnik je dlouhodobá orientace

na výkonnost a na řízení hodnoty firmy o to důležitější z toho důvodu, že je jeho

fungování značně ovlivněno dynamickým vývojem trhu, vznikem nových trhů,

globalizačními trendy nebo zvyšováním konkurence. S tímto vývojem také souvisí

odklon od používání klasických ukazatelů výkonnosti a kladení vyššího důrazu

na moderní ukazatele. (Dluhošová 2006, s. 14) V praxi se však může stát, že bude

vznikat nesoulad mezi krátkodobými a dlouhodobými cíli společnosti. Problém

se může tvořit například mezi snahou o zvyšování hodnoty podniku pro stakeholdery,

která je zpravidla považována za dlouhodobý finanční cíl, a dodržováním kvartálních

finančních plánů, které je spíše cílem krátkodobým. Je tedy nutné sladit krátkodobé

cíle s dlouhodobými cíli tak, aby usilovaly o dlouhodobé finanční zdraví podniku

a aby byl podnik schopný tvořit hodnotu po co nejdelší řadu let (Koller aj. 2010, s. 4)

Důležité je také definovat cíle podnikatelské činnosti. V minulosti byl jako hlavní cíl

podnikání nejčastěji uváděn zisk. Při pouhém zaměření na maximalizaci zisku by však

mohlo docházet k tomu, že by podnik realizoval jen minimální množství investic,

protože právě investice často tvoří velkou část nákladů a celkový zisk společnosti

snižují. Lepším měřítkem finanční výkonnosti je tedy peněžní tok (cash flow), na který

se váže pojem likvidita, což dohromady tvoří předpoklad pro „Going Concern Princip“

představující předpoklad, že společnost bude i nadále pokračovat ve své hlavní

výdělečné činnosti. (Kislingerová aj. 2010, s. 43–44)

Pro účely hodnocení finanční výkonnosti podniků se využívá finanční analýza,

což je nástroj, který propojuje účetnictví s finančním řízením podniku. Účetnictví

poskytuje data a informace, na základě kterých je pak možné dělat ekonomická

rozhodnutí (Grünwald a Holečková 2008, str. 4). Z výsledků finanční analýzy je možné

zjistit, zda je podnik ziskový, zda je způsob financování majetku, který podnik využívá,

efektivní, zda má vhodnou kapitálovou struktura, jestli je podnik schopný včas splácet

své závazky a mnohé další. Poznatky z vyhotovené finanční analýzy by pak měly sloužit

k odhadu toho, jak současná situace podniku může přispívat k budoucímu vývoji

společnosti a jaká opatření je důležité provést, aby společnost svou finanční výkonnost

do budoucna zvyšovala (Knápková aj. 2013).

Finanční analýza se vypracovává pro tzv. stakeholdery, což jsou osoby zainteresované

na fungováním podniku. Příkladem takových osob můžou být vlastníci společnosti,

banky, konkurence nebo zaměstnanci, přičemž pro každou takovou osobu jsou

důležité odlišné ukazatele finanční analýzy. (Scholleová 2017, s. 164)
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Literatura (Brigham 2011, s. 88) uvádí, že se provedení finanční analýzy obvykle skládá

ze dvou částí:

1. Vyhodnocení trendů finanční výkonnosti firmy

2. Porovnání výkonnosti firmy s výkonností ostatních firem působících ve stejném

odvětví


[…]


průměrných hodnot odvětví pomocí benchmarkingového diagnostického systému

finančních indikátorů INFA. Přínosem této práce jsou doporučení na zlepšení finanční

výkonnosti, které jsou popsány v části 9 této práce.

Pro účely praktické části této práce byl vybrán podnik LINET spol. s r.o., který vznikl

v roce 1990 na území České republiky a v současnosti se skupina LINET Group SE, kterou

je český LINET spol. s r.o. nedílnou součástí, řadí mezi předního evropského výrobce

nemocničních lůžek a celosvětově spadá do TOP 4 výrobců nemocničních lůžek.

Z veřejně dostupných účetních dat byla provedena finanční analýza společnosti.

Finanční situace společnosti byla nejdříve v rychlosti zhodnocena pomocí analýzy

přehledu o peněžních tocích. Bylo zjištěno, že celkový peněžní tok je v posledních dvou

analyzovaných letech záporný, což je důsledkem především investiční činnosti

podniku, ale také vyplacením podílů na zisku či splacením velkého množství

krátkodobých závazků. V posledním roce 2016/2017 je dokonce záporná i hodnota

provozního cash flow. Pro analýzu absolutních ukazatelů byla použita horizontální

a vertikální analýza období 2011-2017. Bilanční suma se v průběhu let výrazně navýšila,

za celé zkoumané období o více než dvojnásobek, což vypovídá o vysoké míry investic

společnosti. Nejvíce společnost investuje do dlouhodobého finančního majetku

v podobě podílů na společnostech ze skupiny. Hodnota dlouhodobého finančního

majetku tvoří v posledních letech téměř polovinu hodnoty aktiv. Společnost také

ve velké míře investuje do dlouhodobého hmotného majetku, což zahrnuje zejména

nově postavený výrobní závod ve Slaném. Na straně pasiv je výrazná narůstající míra

zadluženosti posledních let, kdy se cizí zdroje pohybují na úrovni 80 % celkových pasiv.

Celkové závazky k úvěrovým institucím se v posledním analyzovaném účetním období

2016/2017 pohybují ve výši 2,4 mld. Kč. K čerpaným bankovním úvěrům se váže řada

zástavních práv a společnost musí dodržovat určité hodnoty ukazatelů, aby mohla

úvěry od bank čerpat. V případě nedostatečného cash flow a neschopnosti splácet své

závazky by se společnost mohla dostat do vážných obtíží. Z analýzy Výkazu zisku a

ztráty vyplynulo, že hospodářský výsledek může být i v roce, kdy je hodnota tržeb

rekordní, nízký, a to z důvodu jednorázových výdajů (např. období 2015/2016). Největší

náklady tvoří výkonová spotřeba. Finanční výsledek je nízký, i přes vysokou hodnotu

dlouhodobého finančního majetku.

Z analýzy pomocí poměrových ukazatelů vyplynula především velmi nízká úroveň

všech stupňů likvidity, která se snížila v období 2015–2017. Úroveň běžné likvidity
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se v těchto letech pohybuje okolo 0,5, což je čtvrtina oproti doporučené hodnotě.

Rentabilita vlastního kapitálu je v posledních dvou letech více než příznivá

(rok 2016/2017 = 71 %). Tento výsledek je však silně ovlivněn nízkou hodnotou

vlastního kapitálu, jež tvoří v posledních letech pouze 15 % celkových pasiv. Ukazatel

obratu aktiv dosahuje nízké hodnoty v důsledku vysoké míry investičního majetku

společnosti. Souhrnné ukazatele hodnotí situaci podniku v posledních dvou letech

spíše negativně, zatímco v letech předchozích byly výsledky hodnoceny naopak jako

nadprůměrné.

Z moderních ukazatelů se má práce soustředí především na využití ukazatele

ekonomické přidané hodnoty. Hodnota ukazatele EVA zaznamenala v roce 2015/2016

výrazný pokles, což bylo odrazem i celkového nízkého výsledku hospodaření v tomto

roce i přes rekordní výši tržeb. V roce 2016/2017 hodnota ukazatele EVA opět vzrostla

na více než trojnásobek, i když tržby v tomto roce naopak zaznamenaly mírný pokles.

Moderní ukazatele RONA a CROGA mají opačnou vypovídací schopnost, a to z důvodu

různého způsobu výpočtu. Ukazatel RONA vychází z hodnot výsledku hospodaření,

který byl v posledním roce více než příznivý. Ukazatel CROGA vychází z hodnoty cash

flow, které bylo v tomto roce záporné, a tak hodnotí situaci podniku negativně.

Vybrané ukazatele finanční analýzy byly následně v rámci benchmarkingu porovnány

s odvětvím, které je dle CZ – NACE Ostatní zpracovatelský průmysl. Na první pohled

se zdá, že společnost dosahuje nadprůměrných výsledků, což je způsobeno především

díky výši spreadu (ROE-re), což je důsledkem vysoké hodnoty rentability vlastního

kapitálu popsané výše. Při porovnání jednotlivých ukazatelů ovlivňující hodnotu

ekonomické přidané hodnoty bylo odhaleno, že společnost si v ukazatelích jako

je rentabilita aktiv či EBIT/tržby vede naopak lehce podprůměrně v porovnání

s odvětvím. Výrazný deficit oproti odvětví je především v roce 2015/2016. Likvidita

společnosti je v posledních dvou letech také výrazně nižší než průměr odvětví.

Na závěr byla sepsána doporučení na zlepšení finanční výkonnosti, kdy je především

kladen důraz na to, aby se společnost snažila o transformaci svých krátkodobých

závazků na závazky dlouhodobé a zároveň detailně sledovala vývoj cash flow nejlépe

na měsíční bázi. Nutné je řídit splácení závazků společnosti tak, aby se nedostala do

potíží, kdy by neměla k dispozici dostatečné množství potřebných peněžních

prostředků na splácení svých závazků.
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