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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení finanční výkonnosti podniku LINET spol. s r.o.
Jméno autora: Tereza Novotná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Eva Cipovová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnosť zadania práce ohľadom zhodnotenia finančného zdravia podniku LINET spol. s.r.o má štandardný charakter.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalárska práca zcela splňuje zadanie. Nemám žiadne výhrady, ba práve naopak. Autorka ukázala, že nástrojom finančnej
analýzy dobre rozumie a vie s nimi patrične narábať a používať. Dovoľujem si tvrdiť, že práca má nádych diplomového
charakteru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka po celú dobu pracovala aktívne a celkom samostatne, dodržovala všetky dohodnuté termíny a v prípade
konlzultácií bola dostačujúco pripravená. Pripomienky a podnety vedúceho práce vždy zohľadnila a zapracovala do finálnej
verzie BP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hĺbka práce vo vzťahu k téme je spracovaná na vyčerpávajúcej úrovni s kvantifikovateľným odborným akcentom. Odbornosť
v danej téme je na vyčerpávajúcej úrovni. Finančná analýza je prevedená na dostatočnej úrovni a komplexne s množstvom
výpočtov, doporučení, a návrhov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Štruktúra práce je písaná v logickom slede a zrozumiteľne. Členenie práce vyhovuje stanoveným cieľom. Rozsiahle
spracovanie témy celkom pokrýva skúmanú problematiku. Rozsah práce presahuje bakalársky charakter avšak len preto aby
bola zachovaná kontinuita a vysoká odbornosť skúmanej problematiky. Formálna a jazyková úroveň bakalárskej práce je
v poriadku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V rámci teoretickej časti, autorka používa bohaté množstvo domácej a zahraničnej literatúry na pokrytie skúmanej
problematiky. Je vidieť, že sa v danej problematike autorka dobre vyzná. Množstvo použitej literatúry je dostačujúce a citácie
sú tiež v poriadku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práca analyzuje podnik LINET spol. s.r.o. dôkladne a je vypracovaná do najmenších detailov. Autorka narába
s nástrojmi finančnej analýzy profesionálne, na vyčerpávajúcej úrovni s dostatočným odborným akcentom.
Dovoľujem si tvrdiť, že práca má nádych diplomového charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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